
Servizio Centrale Organizzazione 2012 05282/004 
Direzione 
CT 
5    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

16 ottobre 2012 
 
     Convocata la Giunta presieduta dal Sindaco Piero Franco Rodolfo FASSINO, sono 
presenti, oltre al Vicesindaco Tommaso DEALESSANDRI, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi gli Assessori:  Stefano GALLO  -  Claudio LUBATTI. 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mauro PENASSO.    
 
 
 
 
    
 
OGGETTO: REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E ORDINAMENTO DELLA 
DIRIGENZA. MODIFICAZIONI.  

Maurizio BRACCIALARGHE 
Ilda CURTI 
Enzo LAVOLTA 
Gianguido PASSONI 

Mariagrazia PELLERINO 
Mariacristina SPINOSA 
Giuliana TEDESCO 
Elide TISI 



2012 05282/004 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessore Passoni.     
 

Il Consiglio Comunale con l’approvazione della mozione n. 40 (mecc. 01201141/002)  in 
data 21 maggio 2012  ha impegnato l’esecutivo a predisporre una regolamentazione rivolta al 
personale Dirigenziale per la limitazione degli incarichi c.d. ultronei. 

La vigente normativa nazionale (art 53 D.Lgs. 165/2001) detta la disciplina generale in 
materia di incarichi extra – istituzionali che possono essere svolti dai pubblici dipendenti. 

L’Amministrazione a massima garanzia dell’imparzialità e della trasparenza dell’azione 
amministrativa  ritiene di definirne una disciplina di dettaglio limitando quantitativamente 
l’entità degli incarichi extra – istituzionali al 25% del trattamento retributivo lordo in attuazione 
 del principio di prevalenza del rapporto di pubblico impiego. Il personale Dirigenziale potrà 
altresì optare, ad inizio anno, per la totale rinuncia a svolgere incarichi ulteriori rispetto 
all’attività presso la Città. 

Tale disciplina di dettaglio sarà pertanto inserita  nel Regolamento di Organizzazione ed 
Ordinamento della Dirigenza nel nuovo  art. 30 – “Incarichi retribuiti extra-istituzionali del 
personale dirigenziale”. 

   
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile;  

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
    

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa, le integrazioni  del 

Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza inserendo il seguente 
articolo: 
 
 



2012 05282/004 3 
 
 

 
Articolo 30 - Incarichi retribuiti extra-istituzionali 

del personale dirigenziale  
 
1) Gli incarichi retribuiti extra-istituzionali nell’ambito della disciplina dettata dall’art 

53 del D.Lgs. n. 165/2001 possono essere autorizzati dal superiore gerarchico solo 
nel  rispetto del carattere di prevalenza temporale ed economica del rapporto di 
pubblico impiego. 

2) La totalità dei compensi per gli incarichi autorizzati non può comportare 
complessivamente, in un anno solare, un compenso lordo superiore al 25% dello 
stipendio annuo lordo (stipendio tabellare, indennità di posizione e premio di 
risultato) percepito nell'anno precedente dal soggetto autorizzato. Ove non sia 
possibile individuare tale parametro (nuova assunzione, mobilità, etc.) si farà 
riferimento ad uno stipendio medio. 

 Il rispetto di tale parametro sarà dichiarato nella specifica richiesta di 
autorizzazione. 

3) I dati relativi alla natura degli incarichi retribuiti autorizzati, dei relativi  compensi 
lordi presunti e la dichiarazione facoltativa, espressa all'inizio di ciascun anno, della 
disponibilità di rinunciare allo svolgimento di incarichi retribuiti extra-istituzionali, 
sono pubblicati sul sito internet del Comune di Torino nella sezione "Operazione 
Trasparenza" integrando la voce "Trattamento retributivo dei dirigenti comunali". 

4) Il presente articolo si applica anche ai soggetti assunti ai sensi dell’art 24 del citato 
Regolamento. 

2)  di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
    

 
 

 
         L’Assessore al Personale 

Gianguido Passoni 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Direttore 
Emilio Agagliati 

 



2012 05282/004 4 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

    p. il V.D.G. Finanza e Tributi 
il Dirigente Delegato 

Anna Tornoni 
 
 

In originale firmato: 
 
 
            IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
 Piero Franco Rodolfo Fassino                                         Mauro Penasso     
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell'art. 124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo Unico Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.), dal 
20 ottobre 2012. 

 
    


	Articolo 30 - Incarichi retribuiti extra-istituzionali
	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
	p. il V.D.G. Finanza e Tributi
	il Dirigente Delegato

